
 

 0          UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

            CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

            SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO  Nº
 
100, DE  11 DE MAIO DE 2011 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 297ª Reunião Ordinária, realizada em 11 de maio de 2011, e 

considerando o que consta do processo nº 23083.013942/2009-27, 

 

 

 

     R E S O L V E: Criar a disciplina abaixo referida, pertencente ao 

Departamento de Filosofia, do Instituto de Ciências 

Humanas e Sociais, com a respectiva codificação, carga 

horária, denominação e ementa: 

 

 TH 801 (4T – 0P) – Filosofia e Metodologia da Ciência 

                        

EMENTA: O projeto moderno de conhecimento 

científico. Problemas de método na classificação das 

ciências. As principais correntes teóricas da Filosofia da 

Ciência na contemporaneidade. A preocupação com a 

demarcação analítico-normativa do conhecimento 

científico e o problema da descontinuidade histórica dos 

critérios de cientificidade. Relação entre Filosofia, 

Epistemologia e História das Ciências. Realismo e anti-

realismo científicos. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 


